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Wstęp

Rachunkowość jednostek gospodarczych i instytucji jest zorientowana na dostar-
czanie informacji zarówno wewnętrznym, jak i zewnętrznym użytkownikom. 
Informacje te dotyczą procesów gospodarczych i rezultatów działalności 
wykorzystywanych w dokonywaniu ocen i podejmowaniu decyzji. To czyni 
rachunkowość najważniejszym elementem systemu informacyjnego jednostek 
gospodarczych i instytucji.

Rachunkowość stanowi również podstawową bazę informacyjną dla control-
lingu. Rachunkowość ukierunkowana na controlling ma za zadanie informacyjne 
wspomaganie procesu podejmowania decyzji i oceny działalności poszczególnych 
jednostek organizacyjnych na poziomie całego przedsiębiorstwa czy instytucji. Ra-
chunkowość ukierunkowana na controlling zapewnia obsługę informacyjną wszyst-
kich funkcji zarządzania: planowania, organizowania, motywowania i kontrolowa-
nia.

Miejsce rachunkowości w systemie informacyjnym controllingu wynika z jej 
zadania, którym jest pomiar rezultatów działalności organizacji oraz jej ośrodków 
odpowiedzialności. Rezultaty tego pomiaru są prezentowane nie tylko w sprawo- 
zdaniach finansowych, ale także w wewnętrznych raportach sporządzanych okre-
sowo oraz na bieżąco według potrzeb. Jakość informacji dostarczanych przez ra-
chunkowość w dużym stopniu przesądza o skuteczności działań podejmowanych w 
ramach controllingu.

Problemom rachunkowości traktowanej jako system informacyjny controllingu 
jest poświęcony niniejszy zeszyt Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego 
we Wrocławiu. Zawiera on artykuły naukowe dotyczące różnych etapów procesu 
informacyjnego rachunkowości. W części artykułów poruszono zagadnienia teore-
tyczne dotyczące koncepcji, zasad i procedur przetwarzania informacji w systemie 
rachunkowości, w części zaś zaprezentowano problemy i przykłady praktycznego 
prowadzenia rachunkowości ukierunkowanej na controlling w określonych jednost-
kach gospodarczych oraz instytucjach.

Pragniemy wyrazić nadzieję, że niniejszy tom będzie stanowić pewien przyczy-
nek do doskonalenia sposobu przetwarzania informacji w systemie rachunkowości, 
która jest podstawową bazą informacyjną dla controllingu w różnych organizacjach.

Edward Nowak, Marcin Kowalewski, Maria Nieplowicz
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Streszczenie: Celem artykułu jest prezentacja wyników badania ankietowego dotyczącego 
celów współczesnej analizy finansowej oraz analogii i różnic w ocenie ich istotności przez 
jednostki gospodarcze i różne grupy odbiorców wewnętrznych. Badania wykazały, że panuje 
większa zgodność co do postrzegania ważności celów retrospektywnych niż prospektywnych. 
Zainteresowanie wykorzystaniem analizy finansowej do podejmowania decyzji dotyczących 
przyszłości rośnie wraz z wielkością jednostki. Wśród zdefiniowanych ośmiu celów analizy 
finansowej jako najważniejszy wskazano retrospektywny tradycyjny cel związany z prezenta-
cją sytuacji finansowej jednostki. Wśród celów prospektywnych najwyżej oceniono rolę ana-
lizy finansowej w identyfikacji potencjalnych obszarów wprowadzania działań korygujących 
i zapobiegawczych dla poprawy sytuacji finansowej, a dalej, w kolejności ważności, wsparcie 
zarządzania na poziomie operacyjnym. Największe rozbieżności występują w badanej grupie 
respondentów w zakresie postrzegania roli analizy finansowej w ocenie kontynuacji działa-
nia, które jako ważne wskazali głównie przedstawiciele zarządów.

Słowa kluczowe: analiza finansowa, cele analizy finansowej, decyzje zarządcze, analiza pro-
spektywna, analiza retrospektywna.

Summary: The aim of the article is to present the survey results relating to the objectives 
of modern financial analysis as well as analogies and differences in the assessment of their 
significance by companies and various groups of internal recipients. Studies have shown that 
there is a greater consensus about the perception of the importance of retrospective objectives 
than prospective ones. Interest in the use of financial analysis to make decisions about the 
future increases along with the size of the entity. Among the eight defined objectives of 
financial analysis, the traditional retrospective objective related to the presentation of financial 
position was indicated as the most important. Among the prospective objectives, the one rated 
highest was the role of financial analysis in identifying potential areas for the introduction 
of corrective and preventive actions with a view to improving the financial situation, and 
further, in order of importance, supporting management at the operational level. The biggest 
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discrepancies within the group of respondents were found in the areas of the perception of 
the role of financial analysis in the assessment of going concern, which was indicated as 
important mainly by representatives of management boards.

Keywords: financial analysis, objectives of the financial analysis, management decisions, 
prospective analysis, retrospective analysis.

1. Wstęp

Analityczne metody oceny sytuacji finansowej jednostek gospodarczych mogą być 
wykorzystywane przez interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych. Szczególnie 
dla pierwszych z nich są potencjalnym źródłem informacji na temat efektywności 
operacyjnej i finansowej przedsiębiorstwa jako całości lub jednostek podrzędnych, 
sprawności funkcjonujących mechanizmów zarządczych czy też efektów wdraża-
nych zmian. W literaturze przedmiotu wskazuje się nie tylko na istotność analizy 
finansowej w retrospektywnej ocenie działalności gospodarczej, ale również na jej 
funkcje prognostyczne. Płaszczyzny wykorzystania analizy finansowej, która po-
czątkowo pełniła głównie funkcję dokumentacyjno-objaśniającą, stopniowo ewolu-
owały w kierunku planistyczno-decyzyjnym [Walczak 1998, s. 50] w konsekwencji 
prospektywnej orientacji współczesnych procesów gospodarczych [Micherda i in. 
2010, s. 740]. Na znaczeniu zyskuje istotność i możliwości wykorzystania analizy 
finansowej w procesie podejmowania decyzji operacyjnych i strategicznych przez 
menedżerów różnych szczebli [Nita 2014, s. 84-86]. Wyniki analizy finansowej 
umożliwiają świadome kształtowanie struktury kapitału, majątku i innych parame-
trów, co przekłada się na poziom ryzyka finansowego i operacyjnego. W tym kon-
tekście nie bez znaczenia jest możliwość wykorzystania analizy finansowej do ben-
chmarków w przestrzeni oraz analizy trendów w czasie. 

Badanie analityczne umożliwia rozpoznanie zależności w kształtowaniu para-
metrów finansowych [Goldmann 2009, s. 222], przyczyn odchyleń [Gabrusewicz 
2005, s. 32], przyszłych tendencji rozwojowych [Skowronek-Mielczarek, Leszczyń-
ski 2017, s. 128], w szczególności ich kierunków i dynamiki. Podkreślana jest przy 
tym możliwość wykorzystania analizy nie tylko do oceny efektywności działań 
operacyjnych, ale również w szacowaniu długookresowych możliwości dalszego 
rozwoju biznesu [Donthi, Muskula 2013, s. 10-11] i wyborze strategii przedsiębior-
stwa dzięki wskazaniu słabych i mocnych stron na tle uwarunkowań zewnętrznych 
[Gabrusewicz 2005, s. 33]. 

Analiza może być także narzędziem służącym ocenie ryzyka rynkowego. Ba-
danie sytuacji finansowej dostawców, klientów i innych kontrahentów daje możli-
wość oceny poziomu ryzyka zarówno konkretnej transakcji, jak i długookresowej 
współpracy [Bera 2009, s. 258-259], a także oceny efektywności tej współpracy 
[Ciechan-Kujawa 2012, s. 126]. Na jej znaczenie w ocenie ryzyka działalności wska-
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zuje się również w kontekście diagnozowania sytuacji finansowej przedsiębiorstwa 
w celu ustalenia zasadności założenia o kontynuacji działalności. Hołda [2006,  
s. 96] wymienia ją obok takich metod, jak: analiza dyskryminacyjna, logitowa, sieci 
neuronowe i drzewa decyzyjne. Przydatność analizy finansowej w tym zakresie 
potwierdzają również inni autorzy, zwracając uwagę na prognostyczne właściwości 
wielu wskaźników finansowych [Wędzki 2010, s. 168]. 

Analiza finansowa może być zatem wykorzystywana zarówno w retrospektyw-
nej, jak i w prospektywnej ocenie działalności. Jej cele w każdym z tych zakre-
sów mogą zmieniać się pod wpływem czynników wewnętrznych i zewnętrznych 
oddziałujących na obecne warunki funkcjonowania jednostek i wykraczać poza 
zdefiniowane w literaturze przedmiotu. Celem badania było zatem ustalenie zadań 
współczesnej analizy finansowej oraz analogii i różnic w ocenie ich istotności przez 
jednostki gospodarcze oraz różne grupy wewnętrznych odbiorców jej wyników.  
W badaniu w szczególności poszukiwano odpowiedzi na pytania: 
 • Które z pro- i retrospektywnych celów analizy finansowej wskazywanych w li-

teraturze przedmiotu uznawane są we współczesnej praktyce gospodarczej za 
istotne? 

 • Jakie kryteria różnicują ocenę ważności celów analizy finansowej?

2. Metodyka badania i opis próby badawczej

Badania zostały przeprowadzone w II kwartale 2015 r. z wykorzystaniem wywiadu 
kwestionariuszowego. Kwestionariusz został przesłany do 1000 podmiotów podle-
gających obowiązkowemu badaniu sprawozdań finansowych. Otrzymano 184 po-
prawnie wypełnione ankiety, co stanowiło 18,4% próby badawczej. Pytania w czę-
ści pierwszej zostały sformułowane w oparciu o skalę nominalną i służyły 
charakterystyce próby badawczej oraz ustaleniu wpływu poszczególnych charakte-
rystyk na rodzaj wyrażanych opinii. W prezentowanych w tym artykule częścio-
wych wynikach badań z części drugiej, dotyczących postrzegania celów analizy, 
zastosowano pięciostopniową skalę Likerta (gdzie: 1 oznaczało nieważny, 2 – raczej 
nieważny, 3 – neutralny, 4 – raczej ważny, 5 – bardzo ważny). W badaniu zdefinio-
wano łącznie 8 celów analizy finansowej oraz umożliwiono respondentom wskaza-
nie celów dodatkowych1. Analiza odpowiedzi udzielonych w tej części umożliwiła 
określenie stopnia istotności celów analizy finansowej w przekroju charakterystyk 
różnicujących badaną grupę. 

Wśród badanych organizacji reprezentowane były zarówno jednostki produk-
cyjne, handlowe i usługowe, chociaż te ostatnie stanowiły mniejszość (ok. 18%). 
Dominowały jednostki funkcjonujące na rynku międzynarodowym lub krajowym. 
Były to podmioty raczej średnie i duże. Zdecydowaną większość stanowili przedsta-

1 Z opcji tej skorzystało siedem jednostek, jednakże wskazane przez nie cele wpisują się w cele 
zdefiniowane.
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wiciele spółek akcyjnych (39%) i spółek z ograniczoną odpowiedzialnością (37%). 
Z uwagi na charakterystykę badanej grupy respondentów, w której zdecydowaną 
większość (ponad 90%) stanowiły jednostki działające na rynku powyżej 10 lat 
pominięto w analizie to kryterium jako różnicujące. 

W badaniu zgromadzono opinie osób realizujących analizę finansową lub wy-
korzystujących jej wyniki w podejmowaniu decyzji na poziomie strategicznym i 
operacyjnym. Byli to głównie przedstawiciele zarządów, działów controllingu oraz 
działów finansowo-księgowych, w tym główni księgowi i księgowi. Szczegółową 
charakterystykę badanych podmiotów zaprezentowano w tab. 1.

Tabela 1. Charakterystyka badanych jednostek

Wyszczególnienie
Razem

liczba %
Ogółem 184 100,00

Wielkość przedsiębiorstwa
Małe 18 9,78
Średnie 83 45,11
Duże 83 45,11

Przeważający rodzaj działalności
Produkcyjna 89 48,37
Handlowa 35 6,45
Usługowa 60 32,61

Czas funkcjonowania
Od 1 do 5 lat 7 3,80
Od 6 do 10 lat 6 3,26
Powyżej 10 lat 171 92,93

Zasięg działania
Lokalny 28 15,22
Krajowy 65 35,33
Międzynarodowy 91 49,46

Osoba wypełniająca
Członek zarządu 42 22,83
Controller 44 23,91
Główny księgowy 60 32,61
Księgowy 38 20,65

Źródło: badanie ankietowe.
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3. Istotność retrospektywnych celów analizy finansowej  
w ocenie jednostek gospodarczych

Cele retrospektywne analizy finansowej można zdefiniować jako prezentację i in-
terpretację obecnej oraz przeszłej sytuacji finansowej jednostki w czasie i przestrze-
ni. W ramach przeprowadzonego badania wyszczególniono w tym obszarze:
 • (C1) prezentację sytuacji finansowej – prezentacja ogólnej sytuacji finansowej 

jednostki na podstawie danych liczbowych,
 • (C2) analizę przyczyn – określenie czynników wewnętrznych i zewnętrznych, 

które wpłynęły na osiągnięcie wyników finansowych, w tym na powstanie ewen-
tualnych odchyleń oraz wielkości wpływu poszczególnych czynników na kon-
kretne odchylenie,

 • (C3) analizę trendów i zależności – określenie powiązań, tendencji i prawidło-
wości w zakresie względnych i bezwzględnych wielkości finansowych w czasie 
i przestrzeni, 

 • (C4) ocenę podjętych działań – analizę oraz ocenę skuteczności i efektywności 
decyzji podjętych w poprzednich okresach.
Opinie respondentów zaprezentowane w tab. 1 pozwalają stwierdzić, że z wy-

mienionych retrospektywnych celów analizy finansowej jako ważne uznano: tra-
dycyjny cel związany z prezentacją sytuacji finansowej jednostki (C1) oraz zasto-
sowanie jej w identyfikacji przyczyn osiągnięcia danych wyników finansowych 
i czynników wpływających na poziom ewentualnych odchyleń (C2). Przy czym 
pierwszy z nich we wszystkich analizowanych kategoriach charakteryzujących ba-
daną grupę pod względem wielkości jednostki, zasięgu jej działania, rodzaju pro-
wadzonej działalności oraz zajmowanego w przedsiębiorstwie stanowiska, został 
uznany za najważniejszy z celów retrospektywnych, uzyskując średnie wskazania 
w poszczególnych grupach od 4,71 do 4,18.

Cele analizy finansowej w zakresie oceny tendencji i prawidłowości kształ-
towania się względnych i bezwzględnych wielkości finansowych na tle wyników 
jednostki z poprzednich okresów i wyników innych podmiotów działających w tej 
samej branży (C3), jak również zastosowanie analizy finansowej w ocenie skutecz-
ności i efektywności decyzji podjętych w poprzednich okresach (C4) zostały oce-
nione zdecydowanie niżej. Szczegółowa analiza wyników przeprowadzonego ba-
dania umożliwia jednak stwierdzenie, że cel trzeci uzyskał najwyższe wskazania 
w grupie podmiotów średnich (3,88), a cel czwarty wśród jednostek produkcyjnych 
(3,81) i o krajowym zasięgu działalności (3,89). Zaobserwować można również, że 
ważność tych celów została oceniona najniżej wśród przedstawicieli zarządów (po-
niżej 3,5 w skali Likerta), a najwyżej przez controllerów i głównych księgowych. 
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Tabela 2. Stopień ważności celów retrospektywnych

Wyszczególnienie
Cele retrospektywne

C1 C2 C3 C4
Ogólnie 4,43 4,20 3,62 3,66

Wielkość przedsiębiorstwa
Małe 4,67 4,22 3,17 3,56
Średnie 4,43 4,27 3,88 3,59
Duże 4,37 4,13 3,46 3,76

Rodzaj działalności
Produkcyjna 4,53 4,30 3,79 3,81
Handlowa 4,17 3,94 3,43 3,49
Usługowa 4,43 4,20 3,48 3,55

Zasięg działania
Lokalny 4,57 4,11 3,29 3,43
Krajowy 4,26 4,11 3,66 3,89
Międzynarodowy 4,51 4,30 3,69 3,57

Osoba wypełniająca
Członek zarządu 4,71 4,21 3,43 3,21
Controller 4,41 4,27 3,64 3,91
Główny księgowy 4,54 4,29 3,80 3,78
Księgowy 4,18 4,05 3,39 3,53

Źródło: badanie ankietowe.

4. Istotność prospektywnych celów analizy finansowej  
w ocenie jednostek gospodarczych

Cele prospektywne analizy finansowej zdefiniowano jako jej wykorzystanie w pro-
gnozowaniu scenariuszy rozwoju sytuacji finansowej jednostki w krótkim i długim 
okresie przy uwzględnieniu zewnętrznych i wewnętrznych warunków funkcjono-
wania. Wzięto pod uwagę jej rolę w zakresie:
 • (C5) identyfikacji możliwości poprawy sytuacji finansowej – w szczególności  

w określeniu potencjalnych obszarów wprowadzenia działań korygujących i za-
pobiegawczych, 

 • (C6) wsparcia zarządzania na poziomie operacyjnym – w szczególności wyko-
rzystania w planowaniu operacyjnym i podejmowaniu decyzji krótkookreso-
wych poprzez określenie przewidywanych wyników jednostki na podstawie in-
formacji o posiadanych czynnikach wytwórczych oraz o zmianach w jej 
otoczeniu. 

 • (C7) wsparcia procesu budowy strategii przedsiębiorstwa – w szczególności wy-
korzystaniu w planowaniu strategicznym i podejmowaniu decyzji długookreso-
wych.
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 • (C8) przewidywania wewnętrznych i zewnętrznych zagrożeń kontynuacji dzia-
łania, w tym analizy ryzyka współpracy z podmiotami zewnętrznymi.
Opinie respondentów w zakresie istotności wymienionych celów zaprezento-

wano w tab. 3. Średnie wskazania przedstawicieli całej badanej grupy pozwalają 
stwierdzić, że z prospektywnych celów analizy finansowej za ważne uznano jedy-
nie dwa: (C5) i (C6). Jednostki najwyżej oceniły rolę analizy finansowej w identy-
fikacji potencjalnych obszarów wprowadzenia działań korygujących i zapobiegaw-
czych dla poprawy sytuacji finansowej. Jako drugi cel w kolejności pod względem 
wagi wskazano wsparcie zarządzania na poziomie operacyjnym. 

Szczegółowa analiza w przekroju kryteriów charakteryzujących badaną gru-
pę nie pokrywa się jednak z wynikami badań całej grupy respondentów. Istotnym 
kryterium różnicującym oceny przedstawicieli jednostek jest zajmowane przez nich 
stanowisko. Można zauważyć, że członkowie zarządów, poza celem piątym, wyso-
ki poziom ważności przypisują roli analizy we wsparciu procesu budowy strategii 
przedsiębiorstwa (C7) oraz przewidywaniu wewnętrznych i zewnętrznych zagrożeń 
kontynuacji działania (C8). Cel drugi w ich przypadku uznany został za neutralny. 
Znaczącą rozbieżność stwierdzono w opiniach operacyjnych pracowników działów 
księgowości oraz pracowników controllingu. Pierwsza grupa oceniła wszystkie cele 
prospektywne poniżej 4 w pięciostopniowej skali Likerta, natomiast druga uznała 
wszystkie cele prospektywne za ważne, nadając im rangę powyżej 4. 

Tabela 3. Stopień ważności celów prospektywnych

Wyszczególnienie
Cele prospektywne

C5 C6 C7 C8
Ogólnie 4,38 4,11 3,85 3,74

Wielkość przedsiębiorstwa
Małe 4,33 3,61 3,44 3,50
Średnie 4,39 4,02 3,61 3,81
Duże 4,39 4,30 4,17 3,72

Rodzaj działalności
Produkcyjna 4,52 4,26 3,96 3,91
Handlowa 4,29 3,97 3,69 3,46
Usługowa 4,23 3,97 3,78 3,65

Zasięg działania
Lokalny 4,00 3,82 3,32 3,29
Krajowy 4,42 4,17 4,14 4,02
Międzynarodowy 4,47 4,15 3,80 3,68

Osoba wypełniająca
Członek zarządu 4,57 3,57 4,48 4,43
Controller 4,45 4,55 4,09 4,02
Główny księgowy 4,36 4,14 3,81 3,84
Księgowy 3,97 3,92 3,55 3,05

Źródło: badanie ankietowe.
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W przekroju kryteriów charakteryzujących badaną grupę różnice można rów-
nież zaobserwować w przedsiębiorstwach sklasyfikowanych pod względem wiel-
kości i zasięgu działania. Wyniki badań w tym pierwszym zakresie pozwalają za-
uważyć, że ilość celów o charakterze prospektywnym uznanych jako ważne, rośnie 
w miarę wzrostu wielkości jednostki. Rozpatrując zasięg działania badanych jed-
nostek, należy odnotować zdecydowanie wyższe zainteresowanie wykorzystaniem 
analizy finansowej do podejmowania decyzji dotyczących przyszłości w podmio-
tach działających na rynku krajowym. Jako jedyna grupa w tej kategorii wszystkim 
zdefiniowanym w badaniu celom prospektywnym przyznała ocenę powyżej 4.

5. Struktura i ranking celów współczesnej analizy finansowej

Ustalenia zaprezentowane w punkcie 3 i 4, dotyczące oceny ważności retrospek-
tywnych i prospektywnych celów analizy finansowej, pozwoliły na porównanie ce-
lów zidentyfikowanych w obu kategoriach. Wyniki tego porównania zaprezentowa-
no w tab. 4. Na ich podstawie można stwierdzić, że jednostki w podobnym stopniu 
przywiązują uwagę do wykorzystania analizy finansowej zarówno w ocenie prze-
szłych, jak i do podejmowania przyszłych decyzji. 

Tabela 4. Cele współczesnej analizy finansowej w ogólnej ocenie badanych jednostek

Cele
Stopień ważności

Ranking% wskazań poszczególnych stopni ważności
średni

1 2 3 4 5
C1 2,17 0,54 9,78 27,17 60,33 4,43 1
C2 5,98 0,54 13,59 27,17 52,72 4,20 3
C3 17,39 1,09 17,93 29,35 34,24 3,62 8
C4 14,67 2,17 20,65 27,17 35,33 3,66 7
C5 3,80 2,17 9,24 21,74 63,04 4,38 2
C6 8,70 1,63 10,87 27,72 51,09 4,11 4
C7 15,76 2,72 10,87 22,28 48,47 3,85 5
C8 14,67 6,52 11,96 23,91 42,93 3,74 6

Cele retrospektywne: C1, C2, C3, C4; cele prospektywne: C5, C6, C7, C8.

Źródło: badanie ankietowe.

Wśród wszystkich celów analizy finansowej jako najważniejszy wskazano cel 
retrospektywny dotyczący prezentacji sytuacji finansowej jednostki (C1), a dalej 
cele z obu kategorii w kolejności ważności C5, C2 i C6. Należy jednak podkreślić, 
że cel 5 jako bardzo ważny wskazała większa liczba podmiotów (63%) niż cel 1. 
Wśród kluczowych celów dominują zatem cele wspierające realizację funkcji infor-
macyjno-sprawozdawczych, korygujących i zapobiegawczych. Na dwóch ostatnich 
miejscach rankingu ważności znalazły się cele C4 i C3 zaliczone do kategorii retro-



136 Marlena Ciechan-Kujawa, Katarzyna Goldmann

spektywnych. Pogłębiona analiza danych uzyskanych w wyniku badania pozwoliła 
na wyciągnięcie poniższych wniosków:
 • Jednostki, które za bardzo ważne cele analizy finansowej (oceniły je na 5) uzna-

ły retrospektywne cele C1 i C2, podkreślały również ważność celów prospek-
tywnych C5 i C6 i odwrotnie.

 • Ocena ważności celu C3 i C4 rośnie wraz ze wzrostem zasięgu i wielkości dzia-
łania jednostki.

 • Znaczenie celu C5 i C6 jest największe dla przedsiębiorstw produkcyjnych  
i rośnie wraz ze wzrostem zasięgu działania jednostek.

 • Znaczenie celu C7 podkreślają głównie przedsiębiorstwa duże oraz działające na 
rynku krajowym i międzynarodowym. Interesujący jest fakt, że wśród trzech 
najistotniejszych celów jednostki te nie wskazały żadnego z celów retrospek-
tywnych, a kolejne miejsca pod względem ważności przyznano celom C5 i C6.

 • Jednostki, które za bardzo ważne cele analizy finansowej uznały cele C4 i C8, 
najwyżej ze wszystkich podmiotów oceniły istotność celu C7. Należy również 
wskazać, że w tych dwóch przypadkach wszystkie wymienione w badaniu cele 
były co najmniej ważne (4 i powyżej w skali Likerta).
Oddzielną szczegółową analizę grupy badawczej przeprowadzono według kry-

terium zajmowanego stanowiska respondentów, ponieważ to kryterium okazało się 
najbardziej różnicującym postrzeganie celów współczesnej analizy finansowej. Dla 
ustalenia analogii i różnic w poszczególnych grupach sporządzono i przedstawiono 
w tab. 5 ranking celów. Analizując trzy najważniejsze cele wskazane przez każdą 
z badanych grup, można stwierdzić, że cel pierwszy i piąty występuje w każdej  
z nich. Wskazania pozostałych celów zależą od funkcji pełnionej przez respondenta 
w jednostce. 

Tabela 5. Ranking celów retrospektywnych i prospektywnych wg kryterium stanowiska respondentów 

Miejsce  
w rankingu

Wskazania całej 
grupy

Wskazania wg zajmowanego stanowiska
członek 
zarządu controller główny  

księgowy księgowy

1 C1 C1 C6 C1 C1
2 C5 C5 C5 C5 C2
3 C2 C7 C1 C2 C5
4 C6 C8 C2 C6 C6
5 C7 C2 C7 C8 C7
6 C8 C6 C8 C7 C4
7 C4 C3 C4 C3 C3
8 C3 C4 C3 C4 C8

Cele retrospektywne: C1, C2, C3, C4; Cele prospektywne: C5, C6, C7, C8.

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania ankietowego.



Istotność pro- i retrospektywnych celów współczesnej analizy finansowej… 137

Należy zauważyć, że w grupie przedstawicieli zarządów i działu controllingu na 
trzech pierwszych miejscach rankingu znalazły się aż dwa cele o charakterze pro-
gresywnym. Poza celem piątym członkowie zarządu wyszczególniali jako istotny 
cel siódmy, dotyczący wykorzystania analizy finansowej w planowaniu strategicz-
nym i podejmowaniu decyzji długookresowych. Controllerzy natomiast podkreślali 
istotność celu szóstego, dotyczącego wykorzystania analizy finansowej w planowa-
niu operacyjnym i podejmowaniu decyzji krótkookresowych. Ten cel analizy uzna-
ny został przez tę grupę za priorytetowy. 

W grupie pracowników działów księgowości wśród trzech najważniejszych 
celów wymieniane są dwa cele retrospektywne. Poza celem pierwszym zarówno 
główni księgowi, jak i księgowi wskazali na istotność celu drugiego. 

Największe rozbieżności występują w badanej grupie respondentów w zakresie 
postrzegania ważności celu ósmego. W rankingu zamieszczonym w tab. 5 został on 
sklasyfikowany w poszczególnych grupach na miejscach od czwartego do ósmego. 
Jeszcze wyraźniej odzwierciedlają te różnice średnie ocen wskazań ważności tego 
celu w poszczególnych grupach: od 4,43 w grupie zarządu do 3,05 w grupie księgo-
wych.

6. Zakończenie

Wobec zmieniających się historycznie płaszczyzn wykorzystania analizy finanso-
wej badania wykazały, że we współczesnej analizie panuje większa zgodność co do 
postrzegania ważności celów retrospektywnych niż prospektywnych. Jako najważ-
niejszy ze wszystkich celów wskazano retrospektywny tradycyjny cel związany z 
prezentacją sytuacji finansowej jednostki. Jednakże należy zauważyć, że zaintere-
sowanie wykorzystaniem analizy finansowej do podejmowania decyzji dotyczących 
przyszłości rośnie wraz z wielkością jednostki. Wśród celów prospektywnych naj-
wyżej oceniana jest rola analizy finansowej w identyfikacji potencjalnych obszarów 
wprowadzania działań korygujących i zapobiegawczych dla poprawy sytuacji fi-
nansowej, a dalej w kolejności ważności wsparcie zarządzania na poziomie opera-
cyjnym. 

Najbardziej różnicującym kryterium w ocenie ważności celów współczesnej 
analizy finansowej okazała się funkcja pełniona przez respondenta w jednostce. 
Przedstawiciele zarządów i działów controllingu, odpowiedzialni za świadome 
kierowanie jednostką i prognozowanie działalności gospodarczej, w szczególności 
podkreślali istotność celów prospektywnych. Tylko oni wskazywali na ważną rolę 
analizy finansowej w ocenie kontynuacji działania. Ważność celów pro- i retrospek-
tywnych jest zatem zasadniczo związana z zakresem zadań i poziomem odpowie-
dzialności osób wykorzystujących analizę finansową w jednostce.
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